
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano IV | N° 105 | Quarta-feira, 08 de Junho de 2022. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT n.º 1322/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2022, CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
PAIXÃO, CPF: XXX-XXX-717-71, Cargo: AS-
SESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1338/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
8/6/2022, ADALTO DE ANDRADE MACHADO 
JUNIOR, CPF: XXX-XXX-807-70, Cargo: CHE-
FE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTU-
RA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1339/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
8/6/2022, JAIRSON DE ANDRADE DA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-077-75, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1340/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
8/6/2022, BARBARA ALVES DE ALVAREN-
GA, CPF: XXX-XXX-117-51, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1341/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
8/6/2022, BARBARA ALVES DE ALVAREN-
GA, CPF: XXX-XXX-117-51, Cargo: CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1342/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2022, PATRICIA ROBERTA DOS PAS-
SOS, CPF: XXX-XXX-527-00, Cargo: CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 

PT n.º 1343/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2022, FELIPE ALVES FONTENELLE, 
CPF: XXX-XXX-767-63, Cargo: SUPERINTEN-
DENTE, Símbolo CC-02 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE GOVERNO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1344/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2022, JORDIAN SOUZA DO ROZARIO, 
CPF: XXX-XXX-017-09, Cargo: ASSESSOR 
DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1345/22. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/6/2022, ANTONIO CARLOS XAVIER DA 
COSTA, CPF: XXX-XXX-717-13, Cargo: AS-
SESSOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMGOV nº 004/2022 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Governo, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Edson de Oliveira 
Ferreira, ocupante de cargo público, mat. nº  
45.226, CPF nº xxxxxx.357-55, para exercer a 
função de Fiscal De Contrato do Processo nº 
824/2022, Dispensa de Licitação - PMI na 
forma da Lei Nacional nº 8.666 de 1993 em 
seu Art. 24, Inciso XXII na ausência justificada 
deste, designar o servidor Anthony José Mata-
runa Pitote, ocupante de cargo público, mat. nº 
49.585, CPF nº xxxxxx.347-82, para exercer a 
função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM 
Nº 20/2019, especialmente em seu art. 8º e 
demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 

ATOS DO PREFEITO 

SECRETARIAS 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Lourival Casula Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Alessandro Ferreira Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Joana Dark Coelho Lage do Nascimento 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO IV N° 105  2 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução terá seus efeitos a 
partir de 23 de maio de 2022. 
Itaboraí, 02 de junho de 2022. 
 
Diogo Cabral de Andrade - Secretário Munici-

pal de Governo -Matrícula 44.717 
 
Resolução SEMSERP nº 13/2022  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: Art. 1º - Designar os servido-
res  GUILHERME DE AZEVEDO AMA-
RO,  CPF nº   xxxxxx.107-07,  matr. 
nº 45.379  e ISABEL C. FIGUEIREDO DA 
SILVA CPF nº   xxxxxx.507-39, matr. 
nº 44.967   ocupantes de cargos públicos para 
exercer a função de fiscais  do Processo 
nº 1933/21, relativo a “Conjunto de procedi-
mentos necessários ao registro formal de pre-
ços objetivando futuras Aquisições de Ferra-
mentas para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos", na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data da assinatura e ciência dos servidores 
designados. 
Itaboraí, 01 de junho de 2022. 
 
Uilton Afonso Viana Filho - Secretário Munici-

pal de Serviços Públicos - Matr. PMI nº: 45.200 
 

Resolução GAB Nº 03/2022  
 

Ato De Designação Do Fiscal 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito de Itaboraí , 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: Art. 1º - Designar a servidora CARO-
LINE SANTOS SILVA, ocupante de cargo 
público, mat. nº 48853, CPF nº xxxxxx.677-03, 
para exercer a função de fiscal de contrato do 
Processo nº 3546/2021, relativo ao Contrato 
de Prestação de Serviços de Energia Elétrica, 
na forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993, e na ausência justificada deste, designar 
a servidora RENATA DE ALMEIDA BEZERRA, 
ocupante de cargo público, mat. nº 45220, 
CPF nº xxxxxx.797-76, para exercer a função 
de fiscal substituto. Art. 2º - Cabem aos servi-
dores designados, no exercício de suas fun-
ções, acompanhar toda a execução do objeto, 
observando as disposições previstas na Instru-
ção Normativa CGM Nº 20/2019, especialmen-
te em seu art. 8º e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. Art. 4º - 
Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação e ciência dos servidores desig-
nados, revogando-se as disposições em con-

trário, em especial a Resolução (01) Nº 
01/2022. 
Itaboraí, 08 de junho de 2022. 

 
Diogo Cabral Chefe de Gabinete Matrícula 

44717 
 
Resolução (GAB) Nº 04/2022  
 

Ato De Designação Do Fiscal 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito, no uso de 
suas atribuições legais e após a verificação de 
inexistência de impedimento, em conformidade 
com o disposto no §1º do art. 6º da Instrução 
Normativa CGM Nº 20/2019. 
 RESOLVE:  
Art. 1º - Designar a servidora Renata de Almei-
da Bezerra, ocupante de cargo público, mat. nº 
45.220, CPF nº xxxxxx.797-76, para exercer a 
função de Fiscal De Contrato do Processo nº 
1731/2021 V2, contrato nº 26/2022, relativo a 
locação de veículos executivos sem motorista 
e sem combustível e por quilometragem livre, 
na forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993, e na ausência justificada deste, designar 
o servidor Caroline Santos Silva, ocupante de 
cargo público, mat. nº 48853, CPF nº 
xxxxxx.677-03, para exercer a função de fiscal 
substituto. Art.  
2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
 Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria.  
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados.  
Itaboraí, 06 de junho de 2022. 
 

Diogo Cabral Chefe de Gabinete Matrícula 
44717 

 
Resolução SEMDS nº 014/2022, de 08 de 
junho de 2022. 
 

Altera o servidor abaixo rela-
cionado como Coordenador 
da AIDESP no âmbito da 
Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social. 

 
Considerando a necessidade de supervisionar, 
tecnicamente e normativamente, as atividades; 
e 
Considerando a importância do papel do Coor-
denador, ou equivalente, que deve ter plena 
visão dos princípios de atendimento as famílias 
e pessoas que estão em situação de risco 
social ou tiveram seus direitos violados; 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgânica 
Municipal; 
RESOLVE: 
Art.1ª – Designar a Servidora JUÇARA MO-
RAIS DE SOUZA DE FREITAS – Matrícula nº 
50.700, para responder como Coordenadora 
pelo Abrigo Institucional Dr. Ewaldo Saramago 
Pinheiro - AIDESP. 
Art.2º – Esta designação tem efeito retroativo a 
23 de maio de 2022, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
 
MARCOS ARAÚJO - Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social de Itaboraí -Matrícula 

44.722 
 
Resolução SEMDS nº 15, de 08 de junho de 

2022. 
 

Altera o servidor abaixo rela-
cionado como Agente de 
Patrimônio no âmbito da 
Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social e de 
seus equipamentos. 

 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pelo artigo 112 da Lei Orgânica 
Municipal; 
Considerando a determinação do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janei-
ro – TCE (Lei Estadual Nº 287 de 04 de de-
zembro de 1979 – art. 165) “os bens móveis, 
qualquer que seja sua natureza ou valor serão 
confiados à guarda e conservação de agentes 
responsáveis”. E Lei Federal Nº 4320 art. 96; 
Considerando os levantamentos patrimoniais 
realizados nesta Secretaria, em conjunto com 
a Divisão de Patrimônio da Secretaria Munici-
pal de Administração; 
Considerando as inclusões de diversos bens 
materiais ocorridos no último ano, na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, atra-
vés de aquisição de diversos equipamentos e 
materiais permanentes; e 
Considerando a necessidade de se manter 
atualizada a relação de bens patrimoniais e de 
Agentes de Patrimônio nos diversos setores da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar o servidor abaixo relacionado, 
como Agente Patrimonial no âmbito da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social, do 
respectivo setor da Instituição. 
Juçara Morais de Souza – Mat.: 50.700 – Res-
ponsável pelo patrimônio do Abrigo Institucio-
nal Dr. Ewaldo Saramago Pinheiro – AIDESP.  
Art. 2º - O servidor designado por esta Resolu-
ção será responsável pelos bens Patrimoniais 
respectivos, inclusive seu controle e seu Inven-
tário anual. 
Art. 3º - O servidor designado deverá comuni-
car formalmente quaisquer mudanças internas 
de bens patrimoniais a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social/Sede, bem como 
solicitar a SEMDS autorização para efetuar 
transferências de bens patrimoniais entre equi-
pamentos, ressalvando ainda que a possível 
necessidade de descarte de bens patrimoniais 
deverá ser solicitada formalmente, com ante-
cedência, ao Coordenador Geral. 
Art. 4º - Nenhuma transferência patrimonial 
poderá ser realizada sem a autorização ex-
pressa na forma de documento, do servidor 
designado, tornando-se obrigatório, e impres-
cindível, o preenchimento adequado na “Nota 
de Transferência de Bens Patrimoniais”. 
Art. 5º - O servidor designado por esta Resolu-
ção poderá estabelecer responsáveis pela 
guarda dos bens patrimoniais em cada respec-
tivo setor, não se desobrigando, com isso, de 
suas responsabilidades originais. 
Art. 6º - Caberá ao Coordenador (a) Geral da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Soci-
al/Prédios Central e as Unidades - a Coorde-
nação e organização dos trabalhos realizados 
pelos Agentes Patrimoniais da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, solicitando, quando 
necessário, a documentação referente aos 
bens permanentes, promovendo a baixa des-
tes, quando inservíveis, em conjunto com o 
Departamento de Patrimônio da Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD. 
Art.7º - Esta Resolução será retroativa do dia 
23 de maio de 2022.  
 
MARCOS ARAÚJO  -  Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Social de Itaboraí - Matrícula 

44.722 
 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  3 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

Ato De Homologação E Adjudicação 
 
Processo nº 1933/21. HOMOLOGO o resulta-
do da Licitação referente ao Pregão Presencial 
nº 20/2022 - PMI e autorizo a emissão da No-
tas de Empenho como segue, ADJUDICO as 
empresas MAPS COM. E SERV. ADM. EIRE-
LI, no valor de R$ 326.399,00 Trezentos e 
vinte e seis mil, trezentos e noventa e nove 
reais), GOLDEN RIO COMERCIAL EIRELI no 
valor de R$ 54.195,93 (Cinqüenta e quatro mil, 
cento e noventa e cinco reais noventa e três 
centavos) e AR SILVA COM. E SERV. 
LTDA,  no valor de R$ 15.325,60 (Quinze mil, 
trezentos e vinte e cinco reais e sessenta cen-
tavos) 
 
Processo nº   3657/2021. Homologo o resulta-
do da Licitação referente ao Pregão Eletrônico 
nº  003/2022 -FMAS e autorizo a emissão da 
Nota de Empenho como segue, adjudico as 
empresa  INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDO-
RA , SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), DSM SUPRI-
MENTOS EIRELI, no valor de R$ 11.900,00 
(onze mil e novecentos reais) 
 

 
 
Ata de Registro de Preços: 
 
Ata De Registro De Preços nº 20/2022 
No dia 02 de junho de 2022, o Município de 

Itaboraí através da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, inscrito no CNPJ sob o 
número 28.741.080/0001-55, com sede na Av. 
22 de Maio  nº 7.071- V. das Pedras, neste ato 
representado por seu Secretário Municipal o 
Sr. UILTON AFONSO VIANA FILHO, doravan-
te simplesmente denominado ÓRGÃO GE-
RENCIADOR e a empresa MAPS COM. E 
SERV. ADM. EIRELI, estabelecida na Av. 22 
de Maio nº 6.453, sala 711- Jd. Imperial- Itabo-
raí RJ- CEP: 24.800-258 , inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o 
nº 17.553.182/0002-01, neste ato representado 
pelo Sr. MARCUS ALEXANDRE PONTES DA 
SILVA, inscrito no CPF sob o nº  xxxxxx.267-
90, portador da carteira de identidade nº 
xxxxx2092 doravante FORNECEDOR REGIS-
TRADO,  considerando o julgamento da licita-
ção na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
20/2022, RESOLVE registrar os preços da 
empresa indicada e qualificada nesta ATA, de 
acordo com a classificação por ela alcançada 
no certame, atendendo as condições previstas 
no edital e no Termo de Referência, sujeitando
-se as partes às normas constantes nas Leis 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alte-
rações, 10.520/02 e nos Decretos Municipais 
n.º 24/20 e nº 195/2021, bem como às disposi-
ções a seguir:   
FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): MAPS 
COM. E SERV. ADM. EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o  nº 17.553.182/0002-01, situada 
na Av. 22 de Maio nº 6.453, sala 711- Jd. Im-

perial- Itaboraí RJ- CEP: 24.800-258, neste ato 
representada por MARCUS ALEXANDRE 
PONTES DA SILVA, brasileiro, solteiro, empre-
sário, portador da Carteira de Identidade nº 
xxxxx92092 expedida pelo DIC- RJ e CPF nº: 
xxxxxx.267-90.  
DO OBJETO: O objeto da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS é a “AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS”,  nos 
termos da legislação vigente, especialmente a 
lei nº 8666/93 e lei nº 10.520/02 e os Decretos 
Municipais nº 24/20 e nº 195/21,  conforme as 
especificações constantes no Termo de 
Referência, na Proposta Comercial referente 
ao Edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 
20/22– PMI e demais anexos, que constituem 
parte integrante desta, independentemente de 
transcrição. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUAN-
TITATIVOS: Os preços, especificações e 
quantitativos registrados são os constantes no 
quadro abaixo, parte integrante da presente 
Ata. 
CONTRATADO: Fornecedor: MAPS  COMÉR-
CIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRE-
LI. CNPJ.: 17.553.182/0002-01. 
Endereço: Av. Vinte e Dois de Maio, nº 6453, 
sala 711, Jd. Imperial- Itaboraí- RJ      Cep: 
24.800-258 

FERRAMENTAS/ ( 33.90.30.40.00) 

ITEM DESCRIÇÃO  UNID. TOTAL 
GERAL MARCA VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 ALAVANCA, MATERIAL AÇO FORJADO, COMPRIMENTO 1,50, DIÂME-
TRO 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA CHATA E AGUDA. Pç 98 Cofermenta 87,51 8.575,98 

2 

ALICATE AMPERÍMETRO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO DIGITAL, COR-
RENTE 0.1 A 1.000, VOLTAGEM 1 VA 750 AC/ DC 1 A 1000, ALIMENTA-
ÇÃO BATERIA, VOLTAGEM BATERIA 9, RESISTÊNCIA 2, APLICAÇÃO 
ELETRICIDADE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DATA HOLD, BEEP 
DE CONTINUIDADE, DISPLAY LCD 3 1/2. 

Pç 12 Brasfort 92,77 1.113,24 

4 

 ALICATE BICO MEIA CANA, MATERIAL FORJADO EM AÇO VANÁDIO, 
MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO, TIPO CORTE COR-
TE TEMPERADO POR INDUÇÃO, TIPO RETO, COMPRIMENTO 165, 
PESO 160. 

Pç 46 Wonder 30,19 1.388,74 

5 

ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL FORJADO EM AÇO CROMO VANÁ-
DIO, TIPO PROFISSIONAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO 
ISOLADO, TIPO CORTE CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO, COM-
PRIMENTO 215, PESO 390. 

Pç 53 Tramontina 32,40 1.717,20 

7 

ALICATE DE PRESSÃO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFI-
CIAL AÇO VANÁDIO, MORDENTE INFERIOR CURVO, AJUSTE UMA 
POSIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAMENTO NO CABO, 
TAMANHO 10. 

Pç 42 Tramontina 22,99 965,58 

8 

ALICATE BOMBA D´ÁGUA, MATERIAL AÇO VANÁDIO, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL NIQUELADO, MORDENTE INFERIOR CURVO E BATEN-
TE DE SEGURANÇA, AJUSTE 6 POSIÇÕES, ABERTURA DA BOCA 40 
MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RANHURAS USINADAS 6 POSI-
ÇÕES E ISOLAMENTO NO CABO, TAMANHO 12. 

Pç 19 Tramontina 54,55 1.036,45 

9 PICARETA ALVIÃO,  MATERIAL AÇO CARBONO, LÂMINA TAMANHO 4, 
OLHO OVAL DE 70X45MM Pç 159 Tramontina 56,29 8.950,11 

10 
BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO, MATERIAL ALÇA 
ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS GRADUADO, COM ALÇA, FORMATO CILÍNDRICO. 

Pç 116 Nalgon 8,49 984,84 

11 
BALDE, MATERIAL CHAPA AÇO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA 
ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10, COR NATURAL, CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇO FUNDO E BORDA. 

Pç 289 Wonder 16,56 4.785,84 

13 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
3,0 mm. Pç 28 Starrett 3,63 101,64 

15 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
5,0 mm. Pç 25 Starrett 5,22 130,50 

16 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
6,0 mm. Pç 28 Starrett 6,37 178,36 

17 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
7,0 mm. Pç 25 Starrett 8,85 221,25 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  4 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

18 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
8,0 mm. Pç 28 Starrett 12,49 349,72 

19 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
9,0 mm. Pç 25 Starrett 15,72 393,00 

20 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
10,0 mm. Pç 30 Starrett 20,83 624,90 

21 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
11,0 mm. Pç 25 Starrett 25,64 641,00 

22 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
12,0 mm. Pç 28 Starrett 30,64 857,92 

23 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
1/4. (OFINA E GERAL Pç 24 Starrett 8,90 213,60 

24 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
3/8. OFINA E GERAL Pç 24 Starrett 15,44 370,56 

25 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO HASTE CÔNICA, DIÂMETRO 
5/16. OFINA E GERAL Pç 23 Starrett 13,52 310,96 

27 BROCA CHATA, MATERIAL AÇO CARBONO, DIAMETRO 5/16, COMPRI-
MENTO 150MM, APLICAÇÃO MADEIRA. Pç 18 Starrett 5,63 101,34 

28 BROCA CHATA, MATERIAL AÇO CARBONO, DIAMETRO 3/8, COMPRI-
MENTO 150MM, APLICAÇÃO MADEIRA. Pç 18 Starrett 5,40 97,20 

29 BROCA CHATA, MATERIAL AÇO CARBONO, DIAMETRO 1/2, COMPRI-
MENTO 150MM, APLICAÇÃO MADEIRA. Pç 19 Starrett 4,99 94,81 

30 
BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, 
DIÂMETRO 6, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 160, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS. 

Pç 31 Starrett 8,57 265,67 

31 
BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, 
DIÂMETRO 6, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 160, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS. 

Pç 16 Starrett 8,57 137,12 

33 
BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, 
DIÂMETRO 12, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 210, CA-
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS. 

Pç 16 Starrett 12,80 204,80 

34 
BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, 
DIÂMETRO 14, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 300, CA-
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS 

Pç 16 Starrett 32,60 521,60 

35 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO ESCALONADA, REVESTIMEN-
TO DE TITÂNIO, DIÂMETRO 4MM - 12MM. Pç 17 Starrett 22,30 379,10 

36 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO ESCALONADA, REVESTIMEN-
TO DE TITÂNIO, DIÂMETRO 4MM - 20MM. Pç 16 Starrett 31,66 506,56 

37 BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, TIPO ESCALONADA, REVESTIMEN-
TO DE TITÂNIO, DIÂMETRO 4MM - 32MM. Pç 16 Starrett 60,84 973,44 

39 
BROCA WÍDIA, MATERIAL CORPO AÇO, MATERIAL PONTA WÍDIA, 
DIÂMETRO 6, TIPO HASTE CILÍNDRICA, COMPRIMENTO 160, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE TIPO SDS PLUS. 

Pç 16 Starrett 8,57 137,12 

40 
CABO FERRAMENTA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 
CABO 945 MM, FORMATO CABO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS BASE 67 MM, APLICAÇÃO PICARETA. 

Pç 115 Tramontina 10,53 1.210,95 

41 CABO FERRAMENTA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO 
CABO 1,20, FORMATO CABO CILÍNDRICO, APLICAÇÃO PÁ. Pç 195 Tramontina 7,87 1.534,65 

42 

CABO FERRAMENTA, MATERIAL CABO MADEIRA TRABALHADA, 
COMPRIMENTO CABO 1,50, FORMATO CABO CILÍNDRICO, CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS ABERTURA PARA CUNHA, DIÂMETRO 4,50 CM, 
APLICAÇÃO ENXADA. 

Pç 226 Tramontina 9,77 2.208,02 

44 CABO DE FORÇA ARTICULADO, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, 
TAMANHO 10, ENCAIXE 1/2. Pç 31 Tramontina 71,69 2.222,39 

45 

CHAVE DE VIRAR FERRO, 1/2" - FORJADO EM AÇO DE CARBONO 
ESPECIAL: PINTURA PROTETIVA EM EPÓXI, COM DUAS BOCAS COM 
PERFIL REFORÇADO PARA SUPORTAR O ESFORÇO NA DOBRA DE 
VERGALHÕES DE ACORDO COM A BITOLA DOS MESMOS. INDICADO 
PARA DOBRA DE VERGALHÃO DE FERRO. 

Pç 16 Tramontina 42,13 674,08 

47  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 10 Pç 36 Tramontina 6,29 226,44 

48  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 11 Pç 36 Tramontina 6,73 242,28 

49  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 12 Pç 36 Tramontina 7,17 258,12 

50  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 13 Pç 44 Tramontina 7,55 332,20 

51  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 14 Pç 44 Tramontina 8,51 374,44 

52  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 15 Pç 24 Tramontina 9,87 236,88 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  5 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

55 
 CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 18 Pç 16 Tramontina 10,95 175,20 

56  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 19 Pç 16 Tramontina 12,11 193,76 

57  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 20 Pç 15 Tramontina 15,62 234,30 

58  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 21 Pç 15 Tramontina 15,97 239,55 

59  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 22 Pç 15 Tramontina 17,21 258,15 

60  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 23 Pç 14 Tramontina 18,91 264,74 

61  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 24 Pç 14 Tramontina 20,76 290,64 

62  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 25 Pç 13 Tramontina 24,01 312,13 

63  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 26 Pç 13 Tramontina 25,83 335,79 

64  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 27 Pç 13 Tramontina 36,96 480,48 

65  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 28 Pç 13 Tramontina 34,23 444,99 

66  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 29 Pç 12 Tramontina 35,70 428,40 

67  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 30 Pç 12 Tramontina 42,19 506,28 

68  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 31 Pç 12 Tramontina 31,84 382,08 

69  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 32 Pç 12 Tramontina 42,74 512,88 

70  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 33 Pç 12 Tramontina 62,54 750,48 

71  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 34 Pç 12 Tramontina 68,76 825,12 

72  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 50 Pç 12 Tramontina 175,45 2.105,40 

73  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 55 Pç 12 Tramontina 257,85 3.094,20 

74  CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CARBONO, ACABAMENTO 
CROMADO, BITOLA 60 Pç 12 Tramontina 259,53 3.114,36 

75 
CHAVE COMBINADA, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, ACABAMEN-
TO NIQUELADO E CROMADO, TIPO SPEEDY + CATRACA, CARACTE-
RÍSTICAS ADICIONAIS 12 PEÇAS: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18. 

Pç 16 Tramontina 298,66 4.778,56 

79 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 12 X 13. Pç 15 Tramontina 6,31 94,65 

80 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 14 X 15. Pç 15 Tramontina 7,80 117,00 

81 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 16 X 17. Pç 15 Tramontina 9,04 135,60 

82 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 18 X 19. Pç 14 Tramontina 10,97 153,58 

83 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 20x22. Pç 14 Tramontina 11,13 155,82 

84 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO -31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 21 X 23 Pç 14 Tramontina 11,71 163,94 

85 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 24 X 26 Pç 14 Tramontina 14,25 199,50 

86 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 25 X 28 Pç 14 Tramontina 15,07 210,98 

87 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 27x32. Pç 14 Tramontina 28,67 401,38 

88 CHAVE FIXA, TIPO DUAS BOCAS, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, 
ACABAMENTO NIQUELADO E CROMADO, BITOLA 30x34. Pç 14 Tramontina 54,08 757,12 

89 CHAVE SOQUETE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, CHAVES DE 8 à 32mm/ ENCAIXE 1/2". JG 15 Tramontina 253,00 3.795,00 

90 CHAVE SOQUETE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, CHAVES DE 1/4" À 1x1/4"ENCAIXE 1/2". JG 14 Tramontina 600,48 8.406,72 

91 
CHAVE SOQUETE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, CHAVES DE 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 30, 32, 
34, 36, 38, 41, 46, 48 e 50 mm, ENCAIXE 3/4". 

JG 13 Tramontina 581,39 7.558,07 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  6 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

92 
CHAVE SOQUETE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, CHAVES DE 36, 41, 46, 50, 55, 60, 65, 70, 75 
e 80mm DE ENCAIXE 1" . 

JG 12 Tramontina 3.299,00 39.588,00 

93 CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 6 X 7. Pç 15 Tramontina 7,84 117,60 

97 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 14 X 
15. 

Pç 15 Tramontina 11,51 172,65 

98 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 16 X 
17. 

Pç 15 Tramontina 12,68 190,20 

99 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 18 X 
19. 

Pç 15 Tramontina 13,73 205,95 

100 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 20 X 
22. 

Pç 14 Tramontina 13,09 183,26 

101 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 21 X 
23. 

Pç 14 Tramontina 15,49 216,86 

102 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 24 X 
27. 

Pç 14 Tramontina 23,60 330,40 

103 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 25 X 
28. 

Pç 14 Tramontina 25,75 360,50 

104 
CHAVE ESTRELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, TIPO CABEÇAS INCLINADAS, BITOLA 30 X 
32. 

Pç 14 Tramontina 32,36 453,04 

105 

CHAVE DE FENDA, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO - DIM 17200-
50CRV4, CABO POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO 8 X 1/4, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE NIQUELADA E CROMADA/PONTA 
FOSFATIZADA, TIPO PONTA CHATA. 

Pç 23 Tramontina 7,84 180,32 

106 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 8, COMPRIMENTO 254. Pç 16 Tramontina 11,69 187,04 

107 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 9, COMPRIMENTO 255. Pç 15 Tramontina 13,33 199,95 

108 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 10, COMPRIMENTO 256. Pç 15 Tramontina 13,63 204,45 

109 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 11, COMPRIMENTO 257. Pç 15 Tramontina 14,23 213,45 

110 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 12, COMPRIMENTO 258. Pç 15 Tramontina 15,93 238,95 

111 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 13, COMPRIMENTO 259. Pç 23 Tramontina 15,81 363,63 

112 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 14, COMPRIMENTO 260. Pç 23 Tramontina 15,89 365,47 

113 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 15, COMPRIMENTO 261. Pç 23 Tramontina 16,11 370,53 

114 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 16, COMPRIMENTO 262. Pç 15 Tramontina 16,42 246,30 

115 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 17, COMPRIMENTO 263. Pç 15 Tramontina 17,56 263,40 

116 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 18, COMPRIMENTO 264. Pç 15 Tramontina 17,81 267,15 

117 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 19, COMPRIMENTO 265 Pç 14 Tramontina 20,53 287,42 

118 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 21, COMPRIMENTO 266. Pç 14 Tramontina 25,70 359,80 

119 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 3/8, COMPRIMENTO 254. Pç 14 Tramontina 23,16 324,24 

120 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 7/16, COMPRIMENTO 255. Pç 14 Tramontina 19,76 276,64 

121 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 1/2, COMPRIMENTO 256. Pç 13 Tramontina 21,11 274,43 

122 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 9/16, COMPRIMENTO 257. Pç 13 Tramontina 14,35 186,55 

123 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 5/8, COMPRIMENTO 258. Pç 13 Tramontina 24,86 323,18 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  7 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

124 
CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 11/16, COMPRIMENTO 259. Pç 13 Tramontina 28,11 365,43 

125 CHAVE BIELA, MATERIAL AÇO DIN 17350 - 31CRV3, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL CROMADO, BITOLA 3/4, COMPRIMENTO 260. Pç 13 Tramontina 22,61 293,93 

127 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T7, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 17 Tramontina 17,57 298,69 

128 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T8, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 15,99 255,84 

129 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T9, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 23,95 383,20 

130 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T10, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 16,35 261,60 

131 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T15, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 16,75 268,00 

132 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T20, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 16,79 268,64 

133 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T25, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 19,59 313,44 

134 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T27, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 19,71 315,36 

135 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T30, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 21,07 337,12 

136 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T40, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 28,47 455,52 

137 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T45, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 31,87 509,92 

138 
CHAVE TORX, MATERIAL AÇO, FORMATO ´L´, ACABAMENTO NIQUE-
LADO E CROMADO, COM PONTA FOSFATIZADA, REFERÊNCIA T50, 
COMPRIMENTO LONGA. 

Pç 16 Tramontina 39,12 625,92 

139 

CHAVE SOQUETE TIPO TORX, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, 
TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, REFERÊNCIA: E10; E11; E12; 
E14; E16; E18; E20; E22; E24 / REFERÊNCIA: T30; T40; T45; T50; T55; 
T60; T70, ENCAIXE 1/2". 

Pç 14 Tramontina 242,40 3.393,60 

140 CHAVE AJUSTÁVEL TIPO INGLESA, MATERIAL AÇO CARBONO TAMA-
NHO 10". Pç 16 Tramontina 21,80 348,80 

141 

CHAVE DE PHILIPS, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO  17200-
50CRV4, CABO POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO 8 x 1/4, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO HASTE NIQUELADO E CRO-
MADA/PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA CRUZADA 

Pç 26 Tramontina 10,77 280,02 

142 

CHAVE DE PHILIPS, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO  17200-
50CRV4, CABO POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO 6 x 1/4, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO HASTE NIQUELADO E CRO-
MADA/PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA CRUZADA. 

Pç 16 Tramontina 8,22 131,52 

143 CAVADEIRA ARTICULADA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL 
CABO MADEIRA, DIMENSÃO:  11 X 17 X 142  CM (A x L x C). PÇ 73 Tramontina 49,08 3.582,84 

144 CAVADEIRA ARTICULADA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL 
CABO MADEIRA, DIMENSÃO: 19.6 X 16.6 X 206 CM (A x L x C). PÇ 29 Tramontina 99,58 2.887,82 

146 

CHAVE DE FENDA, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO  17200-50CRV4, 
CABO POLIPROPILENO SIMPLES, TAMANHO 6 x 1/4, CARACTERÍSTI-
CAS ADICIONAIS ACABAMENTO HASTE NIQUELADO E CROMADA/
PONTA FOSFATIZADA, TIPO PONTA CHATA. 

Pç 19 Tramontina 11,57 219,83 

147 

CHAVE DE FENDA 1/8 x 8 - CHAVE COM LÂMINA REDONDA PARA 
PARAFUSOS TIPO FENDA CRUZADA “PHILLIPS”, EM AÇO, HASTE 
NIQUELADA E CROMADA, CABO EM POLIPROPILENO AZUK, PONTA 
FOSFATIZDA, COMPRIMENTO TOTAL: 28,5 CM, MEDIDA EM POLEGA-
DAS: 1/8" x 8", COM INDICAÇÃO PARA PARAFUSOS. 

Pç 24 Tramontina 7,32 175,68 

148 
CHAVE DE FENDA MED. 3/16 x 4" - FABRICADO EM AÇO,  HASTE NI-
QUELADA E CROMADA, CABO EM POLIPROPILENO AZUL E PONTA 
FOSFATIZADA. 

Pç 26 Tramontina 5,92 153,92 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  8 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

149 

CHAVE DE FENDA MED. 3/16 x 5" - FABRICADA EM AÇO ESPECÍFICO, 
HASTER NIQUELADA E CROMADA, CABO EM POLIPROPILENO AZUL, 
PONTA FOSFATIZADA, CHAVE COM LÂMINA REDONDA, RESISTEN-
TE. UTILIZADA PARA APERTAR E DESAPERTAR PARAFUSOS. 

Pç 21 Tramontina 6,40 134,40 

150 
CHAVE DE FENDA MED.  3/16 x 6" - EM HASTE AÇO CROMO TEMPE-
RADA, CABO INJETADO, ACABAMENTO NIQUELADO, PONTA CHATA. 
MEDIDAS: 3/16" x 6". 

Pç 28 Tramontina 8,09 226,52 

151 CHAVE DE FENDA MED. 3/16 x 10" - AVULSA, FABRICADA EM AÇO 
ESPECIAL DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO REFORÇADO. Pç 29 Tramontina 8,76 254,04 

152 

CHAVE DE FENDA MED. 1/4 x 5" - MEDIDAD E FERRAMENTA: 225 mm, 
FABRICADO EM AÇO ESPECÍFICO, HASTE NIQUELADA E CROMADA, 
PONTA FOSFATIZADA, CHAVE COM LÂMINA REDONDA PARA PARA-
FUSOS TIPO FENDA CRUZADA ("PHILIPS"). INDICADO PARA APERTO 
E DESAPERTO DE PARAFUSOS COM FENDA CRUZADA. 

Pç 22 Tramontina 8,32 183,04 

153 

CHAVE DE FENDA MED. 1/4 x 10" - CRUZADA, CHAVE COM LÂMINA 
REDONDA PARA PARAFUSOS TIPO FENDA CRUZADA (PHILLIPS), 
AÇO; HASTE NIQUELADA E CROMADA, CABO EM POLIPROPELENO 
AZUL; PONTA FOSFATIZADA. 

Pç 22 Tramontina 11,23 247,06 

154 

CHAVE DE FENDA MED. 1/8 x 5" - FABRICADA EM AÇO ESPECÍFICO, 
HASTE NIQUELADA E CROMADA, CABO EM POLIPROPILENO AZUL, 
PONTA FOSFATIZADA, CHAVE COM LÂMINA REDONDA E RESISTEN-
TE. MEDIDA: 205 mm. 

Pç 27 Tramontina 7,13 192,51 

155 

CHAVE DE FENDA MED. 5/16" x 8" - CHAVE DE FENDA SIMPLES, EM 
AÇO ESPECÍFICO, HASTE NIQUELADA E CROMADA, CABO EM POLI-
PROPILENO AZUL, PONTA FOSFATIZADA, CHAVE COM LÂMINA RE-
DONDA, RESISTENTE; ADEQUADA PARA ATENDER E DESAPERTAR 
PARAFUSO DE FENDA SIMPLES. 

Pç 35 Tramontina 12,45 435,75 

156 

CHAVE DE FENDA P/ TESTE DE 12V A 250V AC OU DC -  CHAVE DE 
TESTE DIGITAL  12-250V, SUPER ECONÔMICA, UTILIZADA PARA TES-
TES DE CORRENTE ELÉTRICA (VOLTAGEM). POSSUI COMPRIMENTO  
165 mm,  COM PONTA FENDA DE  3/16 x 3 1/2", HASTE AÇO TEMPE-
RADO NIQUELADO, BOTÃO  (NA PONTA DO CABO) PARA ATIVAÇÃO 
DO CIRCUITO ELÉTRICO, CABO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE. 

Pç 23 Tramontina 4,23 97,29 

157 

CHAVE DE FENDA ISOLADA - SIMPLES EM AÇO MOLIBDÊNIO VANÁ-
DIO PLUS E POLÍMERO ANTI-CHAMAS COM ACABAMENTO DA HASTE 
ESCURECIDO. PRODUZIDA DE ACORDO COM AS NORMAS  EN 
60900 / IEC 60900 e NR 10; COM DESIGN DA EMPUNHADURA ERGO-
NÔMICA; COM PERFIL DE ENCAIXE PARA PARAFUSO TIPO FENDA 
SIMPLES TAMANHO: 2,5mm. 

JG 26 Tramontina 36,93 960,18 

158 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 10,   
TIPO GRIFO. Pç 18 Tramontina 27,80 500,40 

159 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 12,   
TIPO GRIFO. Pç 19 Tramontina 32,61 619,59 

160 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 14,   
TIPO GRIFO Pç 17 Tramontina 35,20 598,40 

161 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 16,   
TIPO GRIFO Pç 12 Tramontina 36,40 436,80 

162 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 18,   
TIPO GRIFO Pç 21 Tramontina 49,11 1.031,31 

163 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 24,   
TIPO GRIFO Pç 20 Tramontina 92,65 1.853,00 

164 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 36,   
TIPO GRIFO Pç 13 Wonder 159,43 2.072,59 

165 CHAVE AJUSTÁVEL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TAMANHO 48,   
TIPO GRIFO PÇ 12 Wonder 326,19 3.914,28 

166 CHAVE PHILLIPS, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, COM HASTE 
ISOLADA 1000V 1/8 x 3 JG 16 Wonder 7,22 115,52 

167 
COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO SAE 1010, TAMANHO 8, MATERI-
AL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANTO ARRE-
DONDADO. 

PÇ 177 Wonder 14,06 2.488,62 

168 
COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO POLIDO, TAMANHO 9 POL, MA-
TERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA- CA-
BO SOLDADO. 

PÇ 112 Wonder 16,71 1.871,52 

169 
COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO POLIDO, TAMANHO 7 POL, MA-
TERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA- CA-
BO SOLDADO. 

PÇ 121 Wonder 15,35 1.857,35 

170 

CORTADOR DE PISO, SUPORTE DAS GUIAS EM ALUMÍNIO INJETADO, 
BARRA DE ENCOSTO EM ALUMÍNIO INJETADO,RODEL CORTANTE 
COM HASTE EM AÇO CARBONO ZINCADO E DISCO DE CARBONETO 
DE TUNGSTÊNIO, COMPRIMENTO 115CM, ALTURA 12 MM. 

PÇ 6 Wonder 483,00 2.898,00 

171 DESEMPENADEIRA DENTADA, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 25, 
LARGURA 12. PÇ 21 Wonder 15,01 315,21 

172 DESEMPENADEIRA EM COMPENSADO NAVAL C/ CABO 17x30CM. PÇ 71 Wonder 16,20 1.150,20 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  9 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

173 
DESEMPENADEIRA LISA - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: DESEMPE-
NADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO POLIDO, TIPO LISA, CABO MADEI-
RA ERGONÔMICO DE 25 X 12CM. 

PÇ 63 Wonder 13,71 863,73 

174 DESENSUPIDOR ROTO RUTER. PÇ 17 Wonder 3.260,03 55.420,51 

175 DISCO DE VÍDEA  4" PARA SERRA MARMORE, PORCELANATO E 
GRANITO. PÇ 36 Nacional 20,50 738,00 

176 DISCO P/ MAKITÃO VN 45 DIAMETRO 350mm PÇ 20 Nacional 212,12 4.242,40 

177 DISCO P/ TRAÇADOR 16". PÇ 24 Nacional 178,06 4.273,44 

180 Espátula 1.1/2" PÇ 47 Tramontina 9,83 462,01 

181 Esquadro cabo alumínio régua em aço polido 14" PÇ 53 Tramontina 15,71 832,63 

182 Facão em aço polido, cabo em plástico de 18" PÇ 82 Tramontina 22,06 1.808,92 

184 Forcado curvo em aço duplo, dimensões 270 x 170mm c/cabo de madeira 
1300 mm PÇ 11 Tramontina 50,79 558,69 

185 Formão em aço com cabo de madeira 1" PÇ 10 Tramontina 21,87 218,70 

186 Formão em aço com cabo de madeira 1/2" PÇ 8 Tramontina 19,05 152,40 

187 Formão em aço com cabo de madeira 3/4" PÇ 12 Tramontina 19,05 228,60 

188 Formão em aço com cabo de madeira 5/8" PÇ 8 Tramontina 18,46 147,68 

189 Lâmina de serra em aço rápido de 300 mm de 18 dentes por polegada PÇ 115 Collins 8,04 924,60 

190 Lápis de pedreiro com mina dura: grafite 4H retangular, secção oval, corpo 
vermelho PÇ 47 Collins 3,21 150,87 

191 Lima com cabo para afiar enxada PÇ 102 Tramontina 16,52 1.685,04 

194 Mangueira em PVC p/ tirar nível, tipo cristal transparente c/ furo de 
5/16" (aprox. 8,00 mm) c/ 30 mts. RL 8 Tramontina 47,99 383,92 

195 Marreta am aço polido c/ cabo de madeira de 40mm de 1/2 kg PÇ 46 Tramontina 16,30 749,80 

196 Marreta am aço polido c/ cabo de madeira de 40mm de 1 kg PÇ 14 Wonder 26,67 373,38 

197 Marreta am aço polido c/ cabo de madeira de 40mm de 1,5 kg PÇ 16 Tramontina 29,14 466,24 

198 Marreta am aço polido c/ cabo de madeira de 40mm de 2 kg PÇ 47 Tramontina 35,97 1.690,59 

199 Marreta am aço polido c/ cabo de madeira de 40mm de 3 kg PÇ 6 Tramontina 58,35 350,10 

200 Marreta am aço polido c/ cabo de madeira de 40mm de 5 kg (OFINA E 
GERAL) PÇ 18 Tramontina 91,14 1.640,52 

202 Martelo de borracha flexível c/ cabo de madeira 60 mm PÇ 19 Tramontina 11,52 218,88 

203 Martelo calceteiro c/ cabo de madeira 400 gr PÇ 61 Tramontina 35,81 2.184,41 

204 Martelo picador c/ cabeça aço 130mm, acab.envern.,cabo em madeira 
160g PÇ 5 Tramontina 42,13 210,65 

205 Martelo unha em aço polido, c/ cabo de madeira 30cm x 25mm PÇ 43 Tramontina 26,29 1.130,47 

206 Metro duplo chapeado em bambu PÇ 49 Tramontina 26,47 1.297,03 

208 Nível em madeira envernizada c/ 30 cm horizontal PÇ 53 Tramontina 11,80 625,40 

209 Pá de bico nº 4 c/ cabo em madeira tipo y PÇ 120 Tramontina 31,40 3.768,00 

210 Pá quadrada nº 4 c/ cabo em madeira tipo y PÇ 172 Tramontina 28,79 4.951,88 

211 Pé de cabra em aço  corrugado 3/4 x 600mm PÇ 39 Tramontina 18,25 711,75 

213 Peneira mod. Café, aro em madeira, tela de arame galv. Nº 55 PÇ 70 Tramontina 20,93 1.465,10 

214 Peneira mod. Feijão, aro em madeira, tela de arame galv. Nº 55 PÇ 61 Tramontina 21,85 1.332,85 

215 

PICARETA CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA DE 90 A 95CM PICA-
RETA CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA PICARETA FORJADA EM 
AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE TEMPERADA EM 
TODO O CORPO DE PEÇA PROPORCIONANDO MAIOR RESISTENCIA 
E MENOR DESGASTE DURANTE O DESBASTE AUTOMATIZADAS RE-
CEBE PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, QUE TEM UMA MELHOR 
APRESENTAÇÃO VISUAL E MAIOR PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO. 

PÇ 97 Tramontina 100,54 9.752,38 

216 Picareta, dimensões 500 x 45 mm, c/ cabo 950 mm PÇ 54 Tramontina 47,70 2.575,80 

217 Ponteira em aço especial c/ 3/4 x 30 cm PÇ 15 Tramontina 11,66 174,90 

218 Ponteira em aço especial c/ 1/2 x 30 cm PÇ 11 Tramontina 9,11 100,21 

220 Prumo de metal c/ linha tipo centro  400 gr PÇ 25 Tramontina 22,45 561,25 

221 Prumo de mão: corpo aço, peso 750g,  cordão nylon 2mts , calço guia de 
madeira. PÇ 11 Tramontina 26,48 291,28 

222 Rastelo ancinho c/ cabo de 1,5 mts PÇ 25 Tramontina 25,66 641,50 

223 Regador de água, galvanizado capc. 12 lts PÇ 20 Tramontina 80,42 1.608,40 

224 Régua de pedreiro em alumínio polido 2,0 mt PÇ 71 Tramontina 27,43 1.947,53 

225 Rolo de pintura 23 cm em lã  pele de carneiro s/ cabo PÇ 36 Tramontina 12,29 442,44 

226 Rolo de pintura 05 cm em poliester c/ cabo PÇ 43 Tramontina 2,98 128,14 

227 Rolo de pintura 10 cm em poliester c/ cabo PÇ 53 Tramontina 2,99 158,47 

228 Rolo de pintura 15 cm em poliester c/ cabo PÇ 43 Tramontina 4,52 194,36 



ITABORAÍ ANO IV N° 105  10 
Quarta, 08/06/2022  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: Parágrafo primeiro: O prazo de 
vigência da Ata de Registro de Preços será de 

12 (doze) meses, contados de sua assinatura. 
Itaboraí,  02 de junho 2022. 
Uilton Afonso Viana Filho - Secretário 

Municipal De Serviços Públicos - Matr.: 45.200 
MAPS  Comércio E Serviços Administrativos 
Eireli - CNPJ: 17.553.182/0002-01 

230 Serra copo videa CONJ. 24 Tramontina 96,43 2.314,32 

231 Serra copo dentada em aço rápido c/ 6 pçs CONJ. 15 Tramontina 26,84 402,60 

232 Serrote 22",dentes= 8 DPI.TPI, cabo em madeira e lâmina em aço PÇ 38 Tramontina 37,99 1.443,62 

233 Suporte p/ rolo de pintura de 23 cm, cabo em plástico PÇ 38 Tramontina 8,92 338,96 

234 Talhadeira Aço,pintura etrostática a pó 1/2" PÇ 32 Tramontina 8,48 271,36 

235 Talhadeira Aço,pintura etrostática a pó 3/4" PÇ 26 Tramontina 13,37 347,62 

236 Talhadeira Aço,pintura etrostática a pó 3/4" PÇ 26 Tramontina 17,65 458,90 

237 Tarracha p/ tubo de pvc c/ medida única 1" PÇ 26 Tramontina 22,79 592,54 

238 Tarracha p/ tubo de pvc c/ medida única 1.1/2" PÇ 26 Tramontina 45,19 1.174,94 
239 Tarracha p/ tubo de pvc c/ medida única 1.1/4" PÇ 26 Tramontina 36,04 937,04 

240 Tarracha p/ tubo de pvc c/ medida única 1/2" PÇ 26 Tramontina 15,27 397,02 

241 Tarracha p/ tubo de pvc c/ medida única 2" PÇ 26 Tramontina 53,96 1.402,96 

242 Tarracha p/ tubo de pvc c/ medida única 2.1/2" PÇ 26 Tramontina 129,97 3.379,22 

243 Tarracha p/ tubo de pvc c/ medida única 3/4" PÇ 27 Tramontina 16,04 433,08 

244 Tesoura de poda 7,5" 19cm em aço carbono PÇ 18 Tramontina 21,62 389,16 

245 Torquês tipo armador em aço 12" PÇ 66 Tramontina 35,41 2.337,06 

246 Torquês tipo armador em aço 8" PÇ 13 Tramontina 17,69 229,97 

247 Torquês tipo armador em aço 15" PÇ 28 Tramontina 249,56 6.987,68 

248 Trena aberta de 10 mts, fita em fibra c/ empunhadeira PÇ 55 Tramontina 22,08 1.214,40 

249 Trena aberta de 30 mts, fita em fibra c/ empunhadeira PÇ 32 Tramontina 36,60 1.171,20 

250 Trena aberta de 50 mts, fita em fibra c/ empunhadeira PÇ 37 Tramontina 49,82 1.843,34 

252 Lima para MotoSerra Ms 361 - 5,2MM - 13/64 PÇ 20 Tramontina 10,56 211,20 

253 Lima para MotoSerra Ms 170 - 4MM - 5/32 PÇ 40 Tramontina 9,20 368,00 

254 Lima para Moto Poda HT 75 - 3,2MM -1/8 PÇ 15 Tramontina 8,69 130,35 

255 Suporte Lima Redonda de Afiar Corrente Motosserra - 5,2 - 13/64 PÇ 4 Tramontina 86,23 344,92 

256 Suporte Lima Redonda de Afiar Corrente Motosserra - 3,2MM - 1/8 PÇ 2 Tramontina 60,20 120,40 

258 Pneu para carrinho de mão 3,25" x8" PÇ 188 Bufalo 24,07 4.525,16 

Outros Materiais de Consumo (3.3.90.30.99.00)     

MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA (44.90.52.00.00)     

261 

ARCO DE SERRA EM AÇO CROMADO C/ CABO DE PLÁSTICO. MATE-
RIAL: ESTRUTURA EM ALUMÍNIO E CABO FECHADO EM PLÁSTICO; 
CARACTERÍSTICAS DO CABO: ERGONÔMICO; TAMANHO DA SERRA 
INDICADA 12"; ÂNGULO DE CORTE: HORIZONTAIS E VERTICAIS; 
COMPRIMENTO TOTAL 300mm. UTILIZAÇÃO EM TUBOS DE PVC, AÇO 
ENTRE OUTROS; ACOMPANHA LÂMINAS: 1 LÂMINA 12". 

Pç 95 Starrett 16,18 1.537,10 

VALOR TOTAL 326.399,00 


		2022-06-08T19:04:44-0300
	DIOGO CABRAL DE ANDRADE:05438077703




